
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 63

Data di registrazione 09/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ E DI SOSTITUZIONE - UFFICIO 
TRIBUTI - ANNO 2017

_________________________________________

Il Capo dell’area 2: Area Finanziaria

 

Visto l'O.R.EE.LL.;

Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Premesso

che l'articolo 17, comma 2, lettera F) del Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni ed 
Autonomie  locali  del  01/04/1999,  come  sostituita  dall’art.  7  del  CCNL  del  09/05/2006  prevede  di 
“compensare  in  misura  non  superiore  a  €  2.500,00  annui  lordi:  l'eventuale  esercizio  di  compiti  che 
comportano  specifiche  responsabilità  da  parte  del  personale  delle  categorie  B  e  C  quando  non  trovi 
applicazione  la  speciale  disciplina  di  cui  all’art.11,  comma  3,  del  CCNL del  31.3.1999;  le  specifiche 
responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti incaricato di funzioni dell’area delle 
posizioni  organizzative,  secondo  la  disciplina  degli  articoli  da  8  a  11  del  CCNL del  31.3.1999.  La  
contrattazione  decentrata  stabilisce  le  modalità  di  verifica  del  permanere  delle  condizioni  che  hanno 
determinato l’attribuzione dei compensi previsti dalla presente lettera.”;

che nella seduta di contrattazione decentrata del 13/12/2017 si è proceduto a definire modalità e criteri di 
attribuzione delle risorse del fondo salario accessorio comprese quelle destinata alla finalità sopra richiamata,  
avendone stabilito la ripartizione per settore;

Preso atto che con delibera della G.M. n. 101 del 28/12/2017 avente ad oggetto” Approvazione verbali di  
contrattazione decentrata anno 2017 – autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato  
integrativo anno 2017” l’amministrazione comunale ne ha ratificato l’operato;



Vista la Delibera di G. M. n. 69 del 26/04/2018 avente per oggetto ”Riaccertamento ordinario dei residui al  
31 dicembre 2017 – ex art. 3, comma 4, del D. Lgs N. 118/2011”;

 

Tenuto conto

che si intende attribuire la predetta indennità ai dipendenti Lo Giudice Domenica, Mancuso Benedetto e 
Bellia  Lorenzo,  appartenenti  alla  categoria C del  vigente contratto  collettivo sono stati  individuati  quali 
responsabili di unità organizzative complesse e il coordinamento di gruppi di lavoro;

Ritenuto meritevole di attribuzione anche la predetta indennità ai dipendenti di categoria C e B della stessa 
Area Finanziaria;

Dato  atto  che  la  sopramenzionata  indennità  alla  stregua  dell’indennità  di  posizione  non ha  carattere  di  
incentivo ma di corrispettivo connesso alle responsabilità derivanti dalla titolarità di una attività particolare

Che da essa va decurtata dei giorni di assenza per congedo straordinario, permessi studio, legge 104/92, 
periodi di comporto di durata fino a dieci giorni così come disposto dall’art. 71 c. 1 del decreto legge n. 
112/2008, convertito in legge n. 133/2008;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dell’indennità in argomento a favore dei predetti dipendenti 
nella misura rappresentata nell’allegato prospetto di liquidazione per l’anno 2017;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.lgs.  n.  
267/2000;

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  redatto  il  presente  prospetto  in  forza  dei  tabulati  
giustificativi dell’Ufficio del personale e dei registri di presenza in possesso di questo Comando dal quale  
risultano decurtate le assenze per malattia e/o per permessi retribuiti;

Dato atto  dell’avvenuto assolvimento degli  obblighi  di  astensione di  cui  all’art.  7  D.P.R.  n.  62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

Liquidare e pagare la somma complessiva la somma di € 4.652,22 al lordo delle ritenute di legge titolo di  
compenso per l’esercizio di compiti che comportano particolari responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. f del  
C.C.N.L. del 01/04/1999 spettante per l’anno 2017 oltre gli oneri riflessi, come da prospetto allegato;

Di dare atto che la somma complessiva di € 4.661,22, così come articolata trova idonea copertura al capitolo 
di  bilancio  n.  1758  denominato  “  FES –  decurtato  dagli  oneri  di  progressione  orizzontale  consolidati”  
impegno n. 83245 per € 4.652,22;

Il presente provvedimento viene trasmesso  all’ufficio finanziario per i controlli di cui all’art. 184 comma 3 
del D. Lgs 267/2000;



 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Angelo Sardone il 09/05/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


